
-
•

COMUNE DI SANT'ALESSIO SICULO
PROV.DI MESSINA

DETERMINAZIONE SINDACALE N. e5 DEL J 6 ... ()(.,. - '/pl::J
"'

OGGETTO: Conferimento incarico di esperto del Sindaco, in materia inquinamento
elettromagnetico ed ambientale ai sensi dell'art. 14 della L.R. 7/1992, per il periodo dal 16/04/2020
a fine mandato del Sindaco.

IL SINDACO

VISTO l'art. 14, della L.R. 26 agosto 1992, n. 7, e s.m.i., che consente al Sindaco di conferire
incarichi a tempo determinato, che non costituiscono rapporto di pubblico impiego, ad esperti
estranei all'Amministrazione, in possesso di documentata professionalità, per essere coadiuvato
nell'espletamento delle attività connesse con le materie di propria competenza;

Che è intendimento dell'Amministrazione Comunale conferire un incarico al Dr Sturiale Giuseppe,
con delega di esperto in materia ambientale e inquinamento elettromaGNETICO, dimostrando di
possedere approfondite competenze nelle materie ambientali;

Visto il curriculum vitae del dr Sturiale Giuseppe, che si allega alla presente;

PRESO ATTO che le limitazioni disposte nel D.L. 78/2010 art. 6, c. 7, così come convertito nella
legge 122/2010, non si applicano a "gli studi e consulenza connessi ai processi di privatizzazione e
alla regolamentazione del settore finanziario";

RITENUTO di doversi avvalere delle competenze di un professionista esperto in materie
ambientali ed amministrative degli Enti Locali, che possa fornire un valido supporto
all'Amministrazione nella formulazione degli indirizzi e nel raggiungimento degli obiettivi
prefissati;

CONSIDERATO che l'individuazione del professionista cui conferire l'incarico di esperto si fonda
essenzialmente su valutazioni di carattere fiduciario, unitamente al possesso di documentata
esperienza e professionalità;

VISTO il curriculum professionale del dott. Sturiale Giuseppe e l'attività svolta fino ad oggi, dal
4uale si evincono le competenze e 1' esperienza maturate in materia;

PRESO ATTO che il predetto professionista si è dichiarato disponibile ad accettare l'incarico di
esperto del Sindaco dal 16/04/2020 a fine mandato del Sindaco;



RITENUTO, pertanto, opportuno procedere alla formalizzazione dell'incarico di esperto del
Sindaco ai sensi dell'art. 14 della LR n. 7/1992;

DATO ATTO che:
o il presente incarico rientra nei limiti di cui all'art. 14, comma 2, lett. a), della L.R. 7/92;
o il compenso stabilito rientra nei limiti di cui all'art. 14, comma 5, della L.R. 7/92;

DETERMINA

Per quanto in premessa che si intende integralmente riportato:

1. CONFERIRE, per il periodo dal 16/04/2020 a fine mandato del Sindaco al Dr. Sturiale
Giuseppe , nato a Santa Teresa di Riva il 04/02/1946, residente in Santa Teresa di Riva
(Me), Via Panoramica Maria Teresa d'Austria n. 18, C.F.: STRGPP46B04I311Z l'incarico
di coadiuvare il Sindaco, in qualità di esperto estraneo all'Amministrazione, nelle materie
ambiente e inquinamento elettromagnetico.

2. AUTORIZZARE il suddetto professionista, ad accedere alle informazioni ed agli atti del
Comune che non costituiscano dati sensibili e, come tali, sottratti all'accesso nel rispetto
della normativa sulla privacy;

3. DARE ATTO che il predetto incarico ha natura fiduciaria e a titolo gratuito, e potrà essere
revocato discrezionalmente dal Sindaco senza diritto di preavviso e che lo stesso non
costituisce rapporto di pubblico impiego;

4. INCARICARE il responsabile del procedimento di rendere noto il conferimento del
presente incarico tramite pubblicazione sul sito web dell'Ente e per come dispone la
normativa vigente;

5. DISPORRE la consegna del presente atto al Dr. Sturiale Giuseppe, con l'allegato
disciplinare, per acquisirne la firma per accettazione.



-4-
FORMATO EUROPEO
PER IL CURRICULUM

VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome

Indirizzo

Telefono

Fax

E-mail

Nazionalità

Data di nascita

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (da- a)
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
• Tipo di azienda o settore

• Tipo di impiego
• Principali mansioni e

responsabilità

ISTRUZIONE E
FORMAZIONE

• Date (da-a
• Nome e tipo di istituto di

istruzione o formazione
• Principali materie / abilità

professionali oggetto dello studio
• Qualifica conseguita

• Livello nella classificazione
nazionale (se pertinente)

Pagina 1 - Curriculum vitae d
[ Sfuriale Giuseppe

STURIALE GIUSEPPE

VIA PANORAMICA MARIA TERESA D'AUSTRIA, N° 18-98028 S.
TERESA DI RIVA (MESSINA)

0942 794648 - 3496182975

pipposturiale@alice.it

Italiana

04/02/1946

Dal gennaio 1970 ad agosto 2002
Ministero Pubblica Istruzione

Scuole pubbliche statali
Docente di Matematica, con informatica, e fisica
Responsabile laboratori scientifici, vicepreside, membro di Consigli di Istituto,
progettista e direttore del primo laboratorio di informatica nella rivierajonica.

Da 04/02/1946 a oggi (non si finisce mai di imparare ! )
Scuola elementare, scuola media, liceo-ginnasio, università: facoltà di matematica.

Matematica e fisica con informatica

Laurea in matematica, abilitazione in matematica e fisica



CAPACITÀ E COMPETENZE
PERSONALI

Acquisite nel corso della vita e della
carriera ma non necessariamente

riconosciute da certificati e diplomi
ufficiali.

MADRELINGUA

ALTRE LINGUA

• Capacità di lettura
• Capacità di scrittura

• Capacità di espressione orale

CAPACITÀ E COMPETENZE
RELAZIONALI

Vivere e lavorare con altre persone,
in ambiente multiculturale,
occupando posti in cui la

comunicazione è importante e in
situazioni in cui è essenziale

lavorare in squadra (ad es. cultura e
sport), ecc.

CAPACITÀ E COMPETENZE
ORGANIZZATIVE

Ad es. coordinamento e
amministrazione di persone,

progetti, bilanci; sul posto di lavoro,
in attività di volontariato (ad es.

cultura e sport), a casa, ecc.

CAPACITÀ E COMPETENZE
TECNICHE

Con computer, attrezzature
specifiche, macchinari, ecc.

CAPACITÀ E COMPETENZE
ARTISTICHE

Musica, scrittura, disegno ecc.

ALTRE CAPACITÀ E
COMPETENZE

Competenze non precedentemente
indicate.

PATENTE O PATENTI

Pagina 2 - Curriculum vitae d
[ Sfuriale Giuseppe

ITALIANO

FRANCESE

ELEMENTARE

ELEMENTARE

ELEMENTARE

SIA NEL CORSO DELLA PROPRIA ATTIVITÀ PROFESSIONALE (INSEGNAMENTO) CHE IN
QUELLA DI AMMINISTRATORE COMUNALE (ASSESSORE VICESINDACO), NONCHÉ DI VITA
ASSOCIATIVA (PRESIDENTE O COMPONENTE DI ASSOCIAZIONI), È STATO ADUSO A
LAVORARE INSIEME, DIALETTICAMENTE, AGLI ALTRI.
HA CONSEGUITO COMPETENZE NEL SETTORE RADIANTISTICO, CON L'ATTIVITÀ DI
RADIOAMATORE E CB, FACENDO PARTE DEL DIRETTIVO DELL'ASSOCIAZIONE
NAZIONALE FIR, COSTITUENDO NELLA RIVIERA JONICA L'ASSOCIAZIONE "I CAVALIERI
DELL'ETERE", DI CUI È STATO PRESIDENTE E CHE, FRA L'ALTRO, HA FATTO NASCERE NEL
1974 LA PRIMA RADIO PRIVATA DELLA ZONA.
HA PARTECIPATO, A PARTIRE DAL 1972, A VARI CORSI DI AGGIORNAMENTO PER
L'INTRODUZIONE DELL'INFORMATICA NELLE SCUOLE E PER L'UTILIZZO NELLA
DIDATTICA DI INFORMATICA ED AUDIOVISIVI, CONSEGUENDO LE ABILITÀ
ORGANIZZATIVE OCCORRENTI.

HA LAVORATO CON COMPETENZA ALLE DIPENDENZE, MA HA ANCHE DIRETTO ATTIVITÀ
IN CUI LA PROPRIA AZIONE È STATA DI COORDINAMENTO E DI PROGETTAZIONE SIA NELLA
SCUOLA CHE IN VARIE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE E PRIVATE.
HA PROGETTATO IL LABORATORIO DI INFORMATICA DEL LICEO-GINNASIO DI S. TERESA
DI RIVA, ALL'EPOCA (ANNI '80) DELLA "RIFORMA" FALCUCCI "PNI", ISTRUITO LA
PRATICA DI FINANZIAMENTO (f 100.000.000), RENDENDO OPERATIVO IL PRIMO
LABORATORIO DI INFORMATICA DELLA RIVIERA JONICA.

È CAPACE DI UTILIZZARE (È STATO UN ANTESIGNANO: GIÀ NEL 1971 PROGRAMMAVA
CON I "LOGOS" DELLA OLIVETTI !) PC E ATTREZZATURE TECNICHE SPECIFICHE NEL
CAMPO DELLE RADIO-EMISSIONI E DELL'INFORMATICA.

ANCHE SE CONOSCE LA MUSICA, E SUONA UNO STRUMENTO, LE PROPRIE "CAPACITÀ
ARTISTICHE" NON SONO ECCELSE.

È IN GRADO DI PROGETTARE AZIONI, NEI VARI SETTORI DELLA TECNOLOGIA E DELLE
ATTIVITÀ UMANE, CHE ABBIANO IL MINIMO IMPATTO AMBIENTALI, SAPENDO COGLIERE
LA COMPLESSITÀ DEI VARI INTERVENTI.

Patente auto A e B, patente di radioamatore ME329,



ULTERIORI INFORMAZIONI • Ha fatto parte a S. Teresa di Riva, col ruolo di relatore ed estensore delle
conclusioni, della commissione comunale che ha studiato la corretta
localizzazione delle stazioni radio-base per telefonia mobile, che ha elaborato
il regolamento comunale, come variante allo strumento urbanistico, tuttora in
vigore.

• Ha prestato la propria collaborazione nell'analisi delle istanze delle varie ditte
telefoniche e nell'elaborazione delle risposte che l'Ufficio Tecnico Comunale
di S. Teresa era tenuto a dare.

• Ha dato le informazioni tecniche a vari legali che il Comune ha incaricato per
resistere ai procedimenti legali che il Comune di S. Teresa ha dovuto
affrontare, che hanno portato a vincere dal TAR {Tribunale Amministrativo
Regionale) fino al CGA (Consiglio di Giustizia Amministrativo di Palermo).

• Membro del Comitato Jonico Beni Comuni, che si occupa principalmente di
Ambiente.

• Componente dell'Osservatorio Ambientale Permanente dell'Unione dei
Comuni delle valli joniche.

• Esperto del Sindaco di S. Teresa di Riva in materia di inquinamento
elettromagnetico ed ambientale

Sturiale Giuseppe

Pagina 3 - Cufficutum vitae di
[ Sturiate Giuseppe]


